
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 25 noiembrie 2014 

privind anumite măsuri de protecție referitoare la focarele recente de gripă aviară înalt patogenă 
de subtip H5N8 în Țările de Jos 

[notificată cu numărul C(2014) 9126] 

(Numai textul în limba neerlandeză este autentic) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2014/833/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controalele veterinare aplicabile în 
schimburile intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice apli­
cabile în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în special 
articolul 10 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  Gripa aviară este o boală infecțioasă virală la păsări, inclusiv la păsările de curte. Infecția cu virusurile gripei aviare 
la păsările domestice cauzează două forme principale ale acestei boli, care se deosebesc prin virulența lor. Forma 
slab patogenă provoacă în general doar simptome ușoare, în timp ce forma înalt patogenă determină rate foarte 
mari ale mortalității la majoritatea speciilor de păsări de curte. Boala menționată poate avea un impact sever 
asupra profitabilității sectorului creșterii păsărilor de curte. 

(2)  Gripa aviară este prezentă în principal la păsări, dar în anumite condiții pot apărea infecții și la om, cu toate că 
riscul este în general foarte mic. 

(3)  În cazul apariției unui focar de gripă aviară, există riscul ca agentul patogen să se răspândească la alte exploatații 
unde se află păsări de curte sau alte păsări ținute în captivitate. Prin urmare, focarul se poate răspândi de la un 
stat membru la altul sau la țări terțe, prin intermediul comerțului cu păsări vii sau cu produse obținute de la 
acestea. 

(4)  Directiva 2005/94/CE a Consiliului (3) stabilește anumite măsuri preventive privind supravegherea și depistarea 
timpurie a gripei aviare, precum și măsurile minime de control care se aplică în cazul apariției unui focar de gripă 
aviară la păsările de curte sau la alte păsări ținute în captivitate. Directiva respectivă prevede stabilirea unor zone 
de protecție și de supraveghere în eventualitatea apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă. 

(5)  În urma notificării de către Țările de Jos a apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă de subtipul H5N8 
într-o exploatație agricolă de găini ouătoare din Hekendorp, provincia Utrecht, la 16 noiembrie 2014, a fost 
adoptată Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE a Comisiei (4). Ca măsură de precauție și pentru a evalua 
situația și a reduce la minimum orice risc de propagare suplimentară față de focarul confirmat, autoritățile din 
Țările de Jos au interzis temporar circulația păsărilor de curte vii și a anumitor produse derivate din păsări de 
curte vii pe întregul teritoriu al statului membru respectiv. 

(6)  Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE prevede ca zonele de protecție și de supraveghere stabilite de Țările 
de Jos, în conformitate cu Directiva 2005/94/CE, să cuprindă cel puțin zonele enumerate ca zone de protecție și 
de supraveghere în anexa la respectiva decizie de punere în aplicare. Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE 
trebuie să fie aplicată până la 22 decembrie 2014. 

27.11.2014 L 341/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a gripei aviare și de abrogare a 

Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 
(4) Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE a Comisiei din 17 noiembrie 2014 privind anumite măsuri de protecție provizorii referitoare 

la gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos (JO L 332, 19.11.2014, p. 44). 



(7) Măsurile de protecție provizorii instituite în urma apariției focarului în Hekendorp, Țările de Jos, au fost reexami­
nate în cadrul Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale la 
20 noiembrie 2014. 

(8)  Alte două focare au fost confirmate în Țările de Jos la 21 noiembrie 2014 într-o altă exploatație de găini ouătoare 
din Ter Aar, în provincia Zuid-Holland, și la o crescătorie de păsări de reproducție din Kamperveen, în provincia 
Overijssel. Măsurile prevăzute de Directiva 2005/94/CE au fost puse în aplicare imediat, inclusiv stabilirea de zone 
de protecție și de supraveghere. Țările de Jos au decis, de asemenea, reinstaurarea unei interdicții temporare de 
circulație a păsărilor vii și a anumitor produse avicole pe întregul teritoriu al statului membru respectiv. 

(9)  Lista zonelor de protecție și supraveghere care figurează în anexa la Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE 
trebuie așadar să țină seama de instituirea zonelor de protecție și de supraveghere în jurul celor două focare din 
Ter Aar și Kamperveen, unde se aplică măsurile prevăzute de Directiva 2005/94/CE. 

(10)  Pentru a preveni perturbările inutile ale comerțului din Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se definească, la nivelul Uniunii și în colaborare cu 
statul membru respectiv, zonele de protecție și de supraveghere stabilite în Țările de Jos și să se stabilească durata 
reorganizării respective. 

(11)  Din motive de claritate, Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE ar trebui abrogată și înlocuită de prezenta 
decizie. 

(12)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Țările de Jos se asigură că zonele de protecție și de supraveghere stabilite în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din 
Directiva 2005/94/CE cuprind cel puțin zonele menționate ca zone de protecție și de supraveghere în părțile A și B ale 
anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Regatului Țărilor de Jos. 

Adoptată la Bruxelles, 25 noiembrie 2014. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

27.11.2014 L 341/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

PARTEA A 

Zonă de protecție, astfel cum este menționată la articolul 1: 

Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 29 
alineatul (1) din 

Directiva 2005/94/CE 

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Hekendorp, comuna Oudewater, 
provincia Utrecht 

Delimitarea ariei geografice: 
10.12.2014    

—  De la intersecția N228 cu Goverwellesingel de- 
a lungul Goverwellesingel în direcție nord, prin 
tunelul Goverwelle până la Achterwillenseweg. 

—  De-a lungul Achterwillenseweg în direcție est 
până la Vlietdijk. 

— De-a lungul Vlietdijk în direcție nord prin Plat­
teweg până la Korssendijk. 

—  De-a lungul Korssendijk în direcție nord prin 
Ree în direcție est până la Nieuwenbroeksedijk. 

—  De-a lungul Nieuwenbroeksedijk în direcție est 
până la Kippenkade. 

—  De-a lungul Kippenkade în direcție nord până 
la Wierickepad. 

—  De-a lungul Wierickepad în direcție nord-est 
prin Wierickepad prin Groendijk până la 
Westeinde 

—  De-a lungul Westeinde în direcție nord prin 
Oosteinde până la Tuurluur. 

— De la Tuurluur în direcție sud, prin Papekop­
perdijk. 

—  De-a lungul Papekoperdijk în direcție sud prin 
Johan J Vierbergenweg prin Zwier Regelinks­
traat până la N228. 

—  De-a lungul N228 în direcție sud până la 
Damweg. 

—  De-a lungul Damweg în direcție sud până la 
Zuidzijdseweg. 

—  De-a lungul Zuidzijdseweg în direcție vest prin 
Slangenweg până la West-Vlisterdijk. 

—  De-a lungul West-Vlisterdijk în direcție nord 
apoi în direcție vest prin Bredeweg și în direcție 
nord prin Grote Haven până la N228. 

—  De-a lungul N228 în direcție vest.   

27.11.2014 L 341/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 29 
alineatul (1) din 

Directiva 2005/94/CE 

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Ter Aar, comuna Nieuwkoop, provincia 
Zuid-Holland 

Delimitarea ariei geografice: 
13.12.2014    

— De la intersecția Provincialeweg N207/Vrieze­
koop, de la Vriezekoop înspre est prin 
Bilderdam până la Hoofdweg. 

—  De la Hoofdweg spre nord și apoi spre nord-est 
până la Drumul Nord-Sud/N231. 

—  De la Drumul Nord-Sud/N231 prin Achterweg/ 
N231 și prin Provincialeweg/N231, urmând 
apoi o direcție sudică până la Zevenhoven­
seweg. 

—  De la Zevenhovenseweg înspre vest până la 
Kortenaarseweg. 

— De la Kortenaarseweg înspre sud până la Noor­
deinde. 

— De la Noordeinde înspre sud până la Nieuw­
koopseweg/N231. 

—  De la Nieuwkoopseweg/N231 spre sud-vest 
până la Oostkanaalweg/N207. 

—  De la Oostkanaalweg/N207 spre nord-est până 
la Veldhuizenpad/N207. 

—  De la Veldhuizenpad/N207 prin Zegerbaan/ 
N207 și apoi spre vest până la Herenweg/ 
N207. 

—  De la Herenweg/N207 spre nord până la 
Kruisweg/N446. 

—  De la Kruisweg/N446 înspre vest până la 
Boddens Hosangweg. 

—  De la Boddens Hosangweg înspre nord până la 
Braassemermeer. 

—  Se traversează lacul Braassemermeer până la 
Zuideinde. 

—  De la Zuideinde spre nord prin Noordeinde 
până la Langeweg. 

—  De la Langeweg spre est până la Plantage și 
feribotul care deservește Brassemermeer. 

—  Se traversează cu feribotul lacul Brassemermeer 
înspre est până la Heiligegeestlaan. 

—  De la Heiligegeestlaan înspre est până la Willem 
van der Veldenweg. 

—  De la Willem van der Veldenweg înspre nord 
până la Vriezekoop. 

—  De la Vriezekoop înspre est până la intersecția 
Provincialeweg N207/Vriezekoop.   

27.11.2014 L 341/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 29 
alineatul (1) din 

Directiva 2005/94/CE 

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Kamperveen, comuna Hardenberg, 
provincia Overijssel 

Delimitarea ariei geografice: 
13.12.2014    

—  De la intersecția N307 și Buitendijksweg, de-a 
lungul Buitendijksweg înspre sud până la 
Cellesbroeksweg. 

— De la Cellesbroeksweg înspre est până la Zwar­
tendijk. 

—  De la Zwartendijk înspre sud până la de Slaper. 

—  De la de Slaper înspre nord-est până la Meester 
J.L.M. Niersallee. 

—  De la Meester J.L.M. Niersallee înspre nord-est 
până la N763. 

—  Se urmează N763 înspre sud până la N308. 

—  Se urmează N308 înspre vest până la Polweg. 

— Se urmează Polweg înspre nord până la Ooster­
broekweg. 

—  Se urmează Oosterbroekweg înspre vest până 
la Oosterseweg. 

—  Se urmează Oosterseweg înspre nord până la 
Zwarteweg. 

—  De-a lungul Zwarteweg înspre vest prin 
Oostendorperstraatweg până la de Weeren. 

—  De de Weeren înspre vest până la Oostelijke 
Rondweg. 

—  Se urmează Oostelijke Rondweg înspre nord 
până la Wijkerwoldweg. 

—  Se urmează Wijkerwoldweg spre nord și apoi 
spre vest până la lacul Drontermeer. 

—  De la lacul Drontermeer înspre nord până la 
N307. 

— Se urmează N307 înspre est până la Buitendijk­
seweg.    

27.11.2014 L 341/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



PARTEA B 

Zonă de supraveghere, astfel cum este menționată la articolul 1: 

Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Hekendorp, comuna Oudewater, 
provincia Utrecht 

Delimitarea ariei geografice: 
19.12.2014    

—  De la intersecția N207 cu N11, de-a lungul 
N11 în direcție est-sud până la N458. 

—  De-a lungul N458 în direcție est până la 
Buitenkerk. 

—  De-a lungul Buitenkerk în direcție nord până la 
Kerkweg. 

—  De-a lungul Kerkweg în direcție est până la 
Meije. 

—  De-a lungul Meije în direcție nord-est până la 
Middenweg. 

—  De-a lungul Middenweg în direcție sud prin 
Hoofdweg prin Zegveldse Uitweg până la 
N458. 

—  De-a lungul N458 în direcție est prin 
Rembrandtlaan până la Westdam. 

— De-a lungul Westdam în direcție sud prin Rijns­
traat prin Oostdam până la Oudelandseweg. 

—  De-a lungul Oudelandseweg în direcție nord 
până la Geestdorp. 

—  De-a lungul Geestdorp în direcție est până la 
N198. 

—  De-a lungul N198 în direcție est apoi în direcție 
sud apoi în direcție est apoi în direcție sud 
până la Strijkviertel. 

—  De-a lungul Strijkviertel în direcție nord până 
la A12. 

—  De-a lungul A12 în direcție est până la A2. 

—  De-a lungul A2 în direcție nord până la N210. 

—  De-a lungul N210 în direcție sud apoi în 
direcție vest apoi în direcție sud până la S.L. 
van Alterenstraat. 

—  De-a lungul S.L. van Alterenstraat în direcție 
sud până la râul De Lek. 

—  De-a lungul râului De Lek în direcție vest până 
la Bonevlietweg 

—  De-a lungul Bonevlietweg în direcție sud până 
la Melkweg.   

27.11.2014 L 341/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul Melkweg în direcție sud prin 
Peppelweg până la Essenweg. 

—  De-a lungul Essenweg în direcție nord prin 
Graafland până la Irenestraat. 

—  De-a lungul Irenestraat în direcție vest până la 
Beatrixstraat. 

—  De-a lungul Beatrixstraat în direcție nord până 
la Voorstraat. 

—  De-a lungul Voorstraat în direcție vest prin 
Sluis, prin Opperstok, prin Bergstoep până la 
traseul de feribot Bergambacht-Groot Ammers. 

—  De-a lungul traseului de feribot în direcție nord 
până la Veerweg. 

—  De-a lungul Veerweg în direcție nord până la 
N210. 

— De-a lungul N210 în direcție vest până la Zuid­
broekse Opweg. 

—  De-a lungul Zuidbroekse Opweg în direcție 
nord până la Oosteinde. 

—  De-a lungul Oosteinde în direcție vest până la 
Kerkweg. 

—  De-a lungul Kerkweg în direcție vest până la 
Graafkade. 

—  De-a lungul Graafkade în direcție est până la 
Wellepoort. 

—  De-a lungul Wellepoort în direcție nord-vest 
prin Schaapjeshaven până la Kattendijk. 

—  De-a lungul Kattendijk în direcție est până la 
traseul de feribot de traversare a Hollandsche 
IJssel. 

—  De-a lungul traseului de feribot în direcție nord 
până la Veerpad. 

—  De la Veerpad înspre nord prin Kerklaan și 
Middelweg până la N456. 

—  De-a lungul N456 în direcție nord până la 
N207. 

—  De-a lungul N207 în direcție nord până la 
N11.  

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Ter Aar, comuna Nieuwkoop, provincia 
Zuid-Holland 

Delimitarea ariei geografice: 
22.12.2014    

—  De la intersecția N207- N11 Alphen aan de 
Rijn de N11 în direcție est până la A4/E19. 

—  De-a lungul A4/E19 spre nord până la N446.   

27.11.2014 L 341/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul N446 în direcție nord-vest, prin 
Nieuweweg și apoi Langeburg, trecând prin 
Leidesweg până la Vennemeer. 

— De la Vennemeer înspre nord până la Boek­
horsterweg. 

—  De-a lungul Boekhorsterweg în direcție nord, 
prin Waterloospolder. 

— De-a lungul Waterloospolder până la Kager­
plassen și traversare la Nassaulaan. 

— De-a lungul Nassaulaan spre nord și prin Irena­
laan până la Beatrixlaan. 

—  De la Beatrixlaan spre nord până la Julianalaan 
via feribotul de la Huigsloterdijk. 

—  De-a lungul Huigsloterdijk înspre vest prin 
Lisserdijk până la Lisserweg. 

—  De-a lungul Lisserweg în direcția est până la 
Ijweg. 

—  De-a lungul Ijweg în direcția nord până la 
Noordelijke Randweg. 

—  De-a lungul Noordelijke Randweg înspre est 
până la Hoofdweg/N520. 

—  De-a lungul Hoofdweg/N520 spre nord-est 
până la Nieuwe Bennebroekerweg. 

—  De-a lungul Nieuwe Bennebroekerweg spre est 
până la Spoorlaan. 

—  De-a lungul Spoorlaan spre nord și prin Van 
Heuven Goedhartlaan până la N201/Kruisweg. 

—  De-a lungul N201/Kruisweg spre est până la 
Fokkerweg. 

—  De-a lungul Fokkerweg spre nord/nord-est 
până la digul Aalsmeerder. 

—  De la digul Aalsmeerder spre nord până la 
Pontweg. 

— De-a lungul Pontweg spre sud și prin Machi­
neweg până la N231. 

—  De-a lungul N231 spre sud până la Randweg. 

—  De-a lungul Randweg spre est până la N521 
Zijdelweg. 

—  De-a lungul N521 Zijdelweg spre sud până la 
N201/Provincialeweg.  

27.11.2014 L 341/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul N201/Provincialeweg spre est până 
la N212/Ingenieur Enschedeweg. 

—  De-a lungul N212/Ingenieur Enschedeweg spre 
sud până la N198/Geestdorp. 

—  De-a lungul N198/Geestdorp spre est până la 
giratoriul de la Breeveld. 

—  De-a lungul Breeveldina spre vest până la 
Geestdorp. 

—  De-a lungul Geestdorp spre nord-vest până la 
N405/De Kruipin. 

— De-a lungul De Kruipin spre sud și prin Oude­
landseweg până la digul Oostdam. 

—  De la digul Oostdam înspre sud-vest până la 
Rijnstraat. 

—  De-a lungul Rijnstraat spre vest până la digul 
Westdam. 

— De la digul Westdam spre vest până la Zand­
wijksingel. 

—  De-a lungul Zandwijksingel în direcție nord, 
prin Rembrandtlaan. 

—  De-a lungul Rembrandtlaan în direcție nord- 
vest și apoi prin Rietveld până la Zegveldse 
Uitweg. 

—  De-a lungul Zegveldse Uitweg spre nord și prin 
Hoofdweg până la Meije. 

— De-a lungul Meije înspre vest până la Buiten­
kerk. 

—  De-a lungul Buitenkerk spre sud până la N458/ 
Burgermeester Crolesbrug. 

—  De-a lungul N458/Burgermeester Crolesbrug 
spre vest până la N11. 

—  De-a lungul N11 spre nord-nord-vest până la 
intersecția N207- N11 de la Alphen aan de 
Rijn.  

NL Țările de Jos Cod poștal/ 
ADNS 

Satul Kamperveen, comuna Hardenberg, 
provincia Overijssel 

Delimitarea ariei geografice: 
22.12.2014    

—  De la intersecția N50/Noorddiepweg, de-a 
lungul Noorddiepweg spre sud-est până la 
Kattewaardweg. 

—  De-a lungul Kattewaardweg spre est până la 
Frieseweg.   

27.11.2014 L 341/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul Frieseweg spre nord până la 
Middendijk. 

— De-a lungul Middendijk spre est până la Heult­
jesweg. 

—  De-a lungul Heultjesweg spre est-sud-est până 
la Nijlandsweg. 

— De-a lungul Nijlandsweg spre est până la Stik­
kenpolderweg. 

—  De-a lungul Stikkenpolderweg spre sud până la 
Nesweg. 

—  De-a lungul Nesweg spre nord-est până la 
Brinkweg. 

— De-a lungul Brinkweg spre sud până la Water­
loop. 

— De-a lungul Waterloop spre est până la Mand­
jeswaardweg. 

—  De-a lungul Mandjeswaardweg spre sud până la 
Provincialeweg N760. 

—  De-a lungul Provincialeweg N760 spre est prin 
Kamperzeedijk West până la Schaapsteeg. 

—  De-a lungul Schaapsteeg spre sud prin Oude 
Wetering până la Stadshagenallee. 

—  De-a lungul Stadshagenallee spre est până la 
Milligerlaan. 

—  De-a lungul Milligerlaan spre sud până la 
Mastenbroekerallee. 

—  De-a lungul Mastenbroekerallee spre est până la 
Hasselterdijk. 

—  De-a lungul Hasselterdijk spre sud până la 
Frankhuisweg. 

—  De-a lungul Frankhuisweg spre sud până la 
Hasselterweg. 

—  De-a lungul Hasselterweg spre sud-vest până la 
Blaloweg. 

— De-a lungul Blaloweg spre sud până la Westen­
holterallee. 

—  De-a lungul Westerholterallee spre sud-est prin 
IJselallee până la Spoorlijn Zwolle -Amersfoort. 

—  De-a lungul Spoorlijn Zwolle-Amersfoort spre 
sud până la IJssel. 

—  De la IJssel spre sud până la Jaagpad. 

—  De la Jaagpad spre sud până la Nieuweg. 

— De-a lungul Nieuweweg spre sud prin Apel­
doornseweg și prin Groteweg până la 
Molenweg.  

27.11.2014 L 341/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul Molenweg spre nord-vest până la 
Leemculenweg. 

—  De-a lungul Leemculenweg spre vest până la 
A50. 

— De-a lungul A50 spre sud până la ieșirea Nuns­
peet/Kamperweg. 

—  De-a lungul Kamperweg în direcția nord până 
la Nieuwe Zuidweg. 

—  De-a lungul Nieuwe Zuidweg în direcție sud- 
vest prin Zuidweg până la Elburgerweg. 

—  De-a lungul Elburgerweg spre nord până la 
A28. 

— De-a lungul A28 spre sud-vest până la Beuken­
laan și verlengde Haerderweg. 

— De-a lungul Beukenlaan la verlengde Haer­
derweg spre nord-vest până la Bovenweg. 

—  De-a lungul Bovenweg spre sud-vest până la 
Burgermeester Frieswijkweg. 

—  De-a lungul Burgermeester Frieswijkweg spre 
nord până la Grevensweg 

—  De-a lungul Grevensweg spre nord până la 
Zuiderzeestraatweg West. 

—  De-a lungul Zuiderzeestraatweg West. Spre sud 
până la Mazenbergerweg. 

—  De-a lungul Mazenbergerweg spre sud-vest 
până la Molenweg. 

—  De-a lungul Molenweg spre sud până la the 
Kolmansweg. 

—  De-a lungul Kolmansweg spre vest până la 
Hoge Bijssselse-Pad. 

—  De-a lungul Hoge Bijssselse-Pad spre nord-vest 
până la Veluwemeer. 

—  De la Veluwemeer traversare la Bremerbergweg. 

—  De-a lungul Bremerbergweg spre nord prin 
Oldebroekerweg până la Baan/N710. 

—  De-a lungul Baan/N710 spre nord-vest prin 
Swifterweg până la Biddingringweg/N305. 

—  De-a lungul Biddingringweg./N305 spre nord- 
est până la Hanzeweg./N307. 

—  De-a lungul Hanzeweg./N307 spre est până la 
Ketelweg. 

— De-a lungul Ketelweg spre nord până la Vosse­
meerdijk,  

27.11.2014 L 341/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Stat membru 
Cod 

(dacă este 
disponibil) 

Denumire 

Data până la care se 
aplică, în conformitate 

cu articolul 31 din 
Directiva 2005/94/CE 

—  De-a lungul Vossemeerdijk via Vossemeer până 
la gura IJssel. 

—  De la gura IJsel până la N50. 

—  De-a lungul N50 spre nord până la intersecția 
N50/Noorddiepweg.    

27.11.2014 L 341/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 25 noiembrie 2014 privind anumite măsuri de protecție referitoare la focarele recente de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos [notificată cu numărul C(2014) 9126] (Numai textul în limba neerlandeză este autentic) (Text cu relevanță pentru SEE) (2014/833/UE) 

